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ABSTRAKT

Tato diplomová práce nese název „Kofein, jeho účinky na zdraví a jeho konzumace mezi

žáky vybraných středních škol“. Ve své diplomové práci jsem chtěla odpovědět na

otázku, kolik studentů vybraných středních škol se spoléhá na povzbuzující účinky

kofeinu při svém studiu a jak na ně kofein působí. Klíčovým úkolem diplomové práce

bylo zjistit, na jaké úrovni jsou znalosti a vědomosti žáků prvních a posledních ročníků

vybraných středných škol v oblasti poživatin a nápojů s obsahem kofeinu, kolik

relevantních informací mají o vlivu kofeinu na zdraví a chování. Rovněž jsem

zjišťovala, jaké množství a jaké druhy kofeinových produktů žáci nejčastěji konzumují.

Jako výzkumný nástroj pro získání těchto informací je využit dotazník. Analýzou a

komparací dat docházím k zajímavým výsledkům, které naznačují vysokou spotřebu

nápojů a poživatin s obsahem kofeinu a ukazují na nedostatek znalostí o kofeinu.

V závěru praktické části přicházím s doporučením na vyučovací hodinu v rámci

Výchovy ke zdraví, která by byla věnována nejen kofeinu, jeho zdrojům a produktům

kofein obsahujícím, ale především konzumaci kofeinu mladými lidmi, riziku závislosti

a prevenci.
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ABSTRACT

This diploma thesis carries the title "Caffeine, its effects on health and its consumption

among students of selected secondary schools". In my diploma thesis, I am interested in

how many students of selected secondary schools rely on stimulating effects of caffeine

during their studies and how caffeine influences them. The key task of the diploma

thesis is to find out at what level the knowledge of students of the first and final years of

selected secondary schools are in the area of caffeine drinks and beverages, how much

relevant information they have about caffeine influence on health and behaviour. Also,

how many and what types of caffeine products the pupils most often consume. A

questionnaire is used as a research tool to obtain this information. By analysing and

comparing the data, I get interesting results that indicate a high consumption of

beverages and caffeine-containing foods and show a lack of knowledge about caffeine.

At the end of the practical part, I come up with a recommendation for a lesson in Health

education, which should be devoted not only to caffeine, its sources and products

containing caffeine, but also to its consumption by young people, the risk of addiction

and prevention.
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Úvod

Autoři publikací věnujících se kofeinu a všemu, co s kofeinem souvisí, nejsou zajedno

v tom, jestli kofein více škodí, nebo pomáhá. Proti zařazování kofeinu a výrobků z něj

mezi zdraví prospěšné a užitečné látky vznášejí námitky kritici, kteří tvrdí, podpořeni

experimentálními studiemi, že kofein je látka zdraví škodlivá a lidé by se měli vyhýbat

její každodenní konzumaci. Dopátrat se pravdy v tomto případě není jednoduché,

většina prováděných studií přináší sporné výsledky i proto, že užívání prostředků

obsahujících kofein bývá spojeno s dalšími faktory jako je kouření, alkohol, nadměrná

konzumace cukru (cukr do kávy, zákusek ke kávě, šlehačka…).

Ve spojení s mládeží a adolescenty se naskýtá otázka vhodnosti kofeinových přípravků

ještě naléhavěji. Jsou důvodem vzestupné tendence jejich užívání u mladých vysoké

nároky společnosti, chyba v socializačním procesu nebo tento trend jednoduše patří k

době a není to nic závažného? Znají mladí rizika, která plynou z nadměrného užívání

kofeinových přípravků, znají nežádoucí účinky, ví, co pijí?

Mám za to, že nikdy v historii školství nebylo využíváno při učení tolik povzbuzujících

prostředků jako dnes. Kromě staré známé Coca-Coly jsou to také energetické nápoje,

káva na různé způsoby a stále populárnější kofeinové tabletky. Stojí za tím neustále se

zvyšující nároky vzdělávacího systému na žáky, nebo jen pohodlnost a snadný přístup

k těmto poživatinám? Jaké nebezpečí hrozí při jejich neúměrném požívaní? Tyto otázky

jsem se pokusila rozebrat a zodpovědět při psaní diplomové práce, kde se v teoretické

části zabývám historii kofeinu, dále zdroji této látky, množstvím kofeinu v jednotlivých

poživatinách a také jeho účinky na psychiku i fyzické zdraví. V praktické části jsem se

pokusila za pomoci dotazníkové metody zjistit, co žáci prvních a posledních ročníků

vybraných středních škol o kofeinu vědí, kolik relevantních informací mají a jaké jsou

jejich vědomosti o působení této látky na zdraví a chování lidí. Zjišťovala jsem rovněž,

kolik produktů s obsahem kofeinu konzumují a v jaké formě a jaký je rozdíl v množství

přijatého kofeinu mezi prvním a posledním ročníkem vybrané střední školy.

V dotazníku jsem položila i otázku, s jejíž pomocí jsem chtěla zjistit, jestli se po užití

kofeinových nápojů objevují u respondentů nějaké nežádoucí účinky. Získaná data jsem

zkompletovala, analyzovala, uspořádala do tabulek a grafů a vyvodila z nich závěry a

pedagogický výstup. Věřím, že moje práce bude přínosem pro pedagogy vyučující

předmět Výchova ke zdraví a že poukáže na nutnost věnovat kofeinu a přípravkům

z něho čas a prostor ve vzdělávání.
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1. Základní vymezení pojmů

Kofein

Vzorec: C8H10N4O2

Hustota: 1,23 g/cm³

Molární hmotnost: 194,19 g/mol

Teplota varu: 178 °C

IUPAC ID: 1,3,7-Trimethylpurine-2,6-dione

CAS ID: 58-08-2

Přestože patří kofein mezi často zkoumané složky potravy, dosavadní vědecké poznatky

nejsou úplné, tedy stále o něm nevíme vše, co bychom mohli. Kofein je xanthanový

alkaloid patřící k metylxantinům, ze kterých má největší účinek zvyšující vyšší

nervovou činnost, povzbuzující účinky na centrální nervovou soustavu. Je přírodním

pesticidem ochraňujícím rostlinu před škodlivým hmyzem. Nachází se v různých

rostlinách, jako jsou např. kávové a kakaové boby, čajové listy, guaninové plody, kolové

ořechy, nejčastěji Coffea arabica a Coffea canephora. Jelikož arabika je často napadána

listovou rzí a robusta, jak se canphore říká, je kávou slabší kvality, velmi perspektivní se

jeví zkřížení těchto dvou rostlin, jehož výsledkem je arabusta. Kofein je krystalický bílý

prášek bez zápachu a s hořkou chutí. Přidává se do osvěžujících nápojů i do léků, jak

volně prodejných, tak na lékařský předpis. Ve velkém se dnes syntetizuje. Poprvé byl

izolován z kávy Rungem v roce 1820 a synteticky byl připraven poprvé v roce 1895

Fischerem. Průmyslově se získává z odpadových surovin čaje, kávy, kakaových slupek

a při výrobě kávy bez kofeinu. Většina světové produkce kofeinu, přicházející na trh, je

vyrobena synteticky z theobrominu nebo z theophylinu (Žáček, 1981).

Vybrané historické mezníky

➢ R. 2737 před n. l.: Číňané začali připravovat čaj z čajových lístků;

➢ 575 n. l.: Káva objevená v Africe;

➢ 11. století: Arabi konzumují kávu;

➢ 1519: Aztéci seznámili Španělské dobyvatele s čokoládou;

➢ po r. 1880: První kofein obsahující nealkoholické nápoje (Patočka, 2006).

https://www.google.sk/search?biw=1366&bih=638&q=kofeín+vzorec&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LQz9U3MIw3z9FSz0620k_OSM3NLC4pqoSwkhNz4pPzcwvyS_NSrNLyi3JLcxIBVR7KLzUAAAA&sa=X&ved=0ahUKEwj4lNKw-ffPAhUB2RQKHZj9A84Q6BMItQEoADAX
https://www.google.sk/search?biw=1366&bih=638&q=kofeín+hustota&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LQz9U3MIw3z9FSz0620k_OSM3NLC4pqoSwkhNz4pPzcwvyS_NSrFJS84ozSyoBLixTiDUAAAA&sa=X&ved=0ahUKEwj4lNKw-ffPAhUB2RQKHZj9A84Q6BMIuAEoADAY

[…]


e. poruchy soustředění

f. nic z toho

g. nevím, takové nápoje ani poživatiny nekonzumuji

15. Zvyšuje se u vás konzumace kofeinových nápojů před zkouškou nebo testem?

a. ano

b. ne

c. nevím

16. Myslíte si, že automaty na kávu patří do škol?

a. ano

b. ne

c. nevím, je mi to jedno

17. Které poživatiny a nápoje s obsahem kofeinu se vyskytují v automatu ve vaší škole? Můžete uvést i více odpovědí

a. káva

b. Coca - Cola

c. energetické nápoje

d. horká čokoláda

e. zelený, černý čaj

f. žádné

18. Z jakého důvodu pijete nápoje s obsahem kofeinu? Můžete označit i více odpovědí.

a. bdělost

b. vnímavost

c. lepší paměť

d. lepší logické myšlení

e. lepší tělesná i duševní výkonnost

f. chuť

g. reklama

h. jiné (vypište jaké)

i. nekonzumuji kofeinové nápoje

19. Jak si nejčastěji obstaráváte tyto nápoje s obsahem kofeinu?

a. kupují mi rodiče

b. kupuji si sám za kapesné

c. kupuji si za vlastní vydělané peníze

d. nekupuji si

20. Čtete složení produktů a množství kofeinu vyznačené na etiketách?

a. ano

b. ne

c. někdy

21. Musí se kofein označovat na obale produktů?

a. ano, když je obsah kofeinu vyšší jako 150 mg/l, kromě kávy a čaje a produktů z kávy a čaje

b. ano, musí se označovat vždy na každém produktu, když se tam nachází

c. ne

d. nevím

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Ukázka dotazníku vyplněného žákem

Základní údaje k pracovnímu listu:

Jméno autora: Bc. Eva Kovaničová

Třída/ročník: 8.

Datum vytvoření: 2. 7. 2017

Vzdělávací oblast: Výchova ke zdraví

Tematická oblast: Prevence zneužívání návykových

látek

Předmět: Výchova k občanství a rodičovství

Popis způsobu využití, metodické

pokyny:

Žáci si upevní své znalosti. Žáci při

řešení úkolů na pracovním listu

využijí získané a zaznamenané

informace z vyučovací hodiny.

Klíčová slova: Drogy, kofein, závislost, kofeinové

nápoje

Druh učebního materiálu: Pracovní list

Rozvíjené klíčové kompetence: Kompetence k učení, kompetence

k řešení problému, kompetence

sociální a personální

Pracovní list pro žáky:

1. Mezi jaké drogy se řadí kofein? Vyberte správné odpovědi.

❖ Legální

❖ Nelegální

• Měkké

• Tvrdé

o Drogy s vysokým rizikem

o Drogy s mírným rizikem

▪ Tlumivé

▪ Povzbuzující

▪ Halucinogenní

2. Jaká rostlina je největším zdrojem kofeinu?

3. Jaké jsou abstinenční příznaky při závislosti na kofeinu? Vyberte:

➢ Bolest hlavy

➢ Svědění

➢ Průjem

➢ Třas

➢ Pocení

➢ Neklid

➢ Rýma

➢ Deprese

➢ Nevolnost

➢ Zvracení

➢ Vysoký krevní tlak – hypertenze

➢ Nespavost

➢ Vyčerpání

➢ Nechutenství

➢ Bolest hlavy

https://bolest-hlavy.zdrave.cz/
https://prujem.zdrave.cz/
https://deprese.zdrave.cz/
https://vysoky-krevni-tlak-hypertenze.zdrave.cz/
https://nespavost.zdrave.cz/

4. Doplňte:

a. V mozku se kofein váže na stejné receptory nervových buněk

jako..........................

b. Mezi vedlejší účinky kofeinu patří podráždění....................... arytmie, zvýšení

krevního………., bolesti............, nespavost, poruchy...............

c. Kofein také inhibuje absorpci thiaminu, vitamínu důležitého pro .......................

sacharidů.

5. Správně přiřaďte názvy nápojů k obsahu kofeinu.

100 ml nápoje Mg kofeinu

Espresso 6

Instantní káva 45

Energetický nápoj 60

Čerstvý čaj 100

Kakao 32

Pracovní list – správné odpovědi:

1. Mezi jaké drogy se řadí kofein? Vyberte správné odpovědi.

❖ Legální

❖ Nelegální

• Měkké

• Tvrdé

o Drogy s vysokým rizikem

o Drogy s mírným rizikem

▪ Tlumivé

▪ Povzbuzující

▪ Halucinogenní

2. Jaká rostlina je největším zdrojem kofeinu?

Kávovník

3. Jaké jsou abstinenční příznaky při závislosti na kofeinu? Vyberte:

➢ Svědění

➢ Průjem

➢ Třas

➢ Pocení

➢ Neklid

➢ Rýma

➢ Nechutenství

➢ Deprese

➢ Nevolnost

➢ Zvracení

➢ Vysoký krevní tlak – hypertenze

➢ Nespavost

➢ Vyčerpanost

➢ Bolest hlavy

https://prujem.zdrave.cz/
https://stres.zdrave.cz/
https://deprese.zdrave.cz/
https://vysoky-krevni-tlak-hypertenze.zdrave.cz/
https://nespavost.zdrave.cz/

4. Doplňte:

d. V mozku se kofein váže na stejné receptory nervových buněk jako adenosin.

e. Mezi vedlejší účinky kofeinu patří podráždění žaludku, arytmie, zvýšení

krevního tlaku, bolesti hlavy, nespavost, poruchy soustředění.

f. Kofein také inhibuje absorpci thiaminu, vitamínu důležitého pro vstřebávání

sacharidů.

5. Správně přiřaďte názvy nápojů k obsahu kofeinu.

100 ml nápoje Mg kofeinu

Espresso 6

Instantní káva 45

Energetický nápoj 60

Čerstvý čaj 100

Kakao 32