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Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

5

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

6

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

5

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

5

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

5

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

5

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

5

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

5

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Jak souvisí míra závislosti na kofeinu s úzkostností a projevy deprese?

Poznámky 1. Autorka měla v úvodu jasně vymezit cíl předkládané práce.
2.Pokud se odkazuje na výzkumy, musí být uveden odkaz, pramen, např. na
str.13 je odkaz na výzkum paměti v souvislosti s užíváním kofeinua a je uváděn
vedoucí výzkumného týmu V.Riedel. Ovšem pokud vyhledáme prameny, mělo by
se jednat o :REIDEL, W., et al. Caffeine attenuates scopolamine-induced memory
impairment in humans. Psychopharmacology, 1995, 122.2: 158-168.
3. V literatuře postrádám cit. autory na str. 14 , Morris/Long ,1977.
4. Dobrý zdroj info.ke zvolenému tématu přináší Journal of caffeine research.
5. Autorka uvádí, že do Evropy se dostala káva v 17. století /str.24/, ovšem o
evropském úspěchu kávy rozhodla především Paříž, kam se dostal nápoj kolem
roku 1643 a v Londýně kolem roku 1700 bylo k dispozici na 3000 míst, kde se
podávala káva.

Eva Kovaničová

Kofein, jeho účinky na zdraví a jeho konzumace mezi žáky vybraných středních

škol

PhDr. Jiří Kučírek, Dr.
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5. Kofein má u lidí za normálních okolností poločas vylučování tři hodiny. V
průběhu prvního trimestru těhotenství se poločas vylučování kofeinu zvyšuje až
na 5-6 hodin, a nadále roste na 18 hodin ve 35. týdnu těhotenství.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 10.8.2017 PhDr. Jiří Kučírek,PhD.